REQUERIMENTO Nº         , de 2013

Requer VOTO DE PESAR
pelo falecimento do
jornalista RUY MESQUITA,
ocorrido na noite de ontem,
21 de maio, em São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 218 do Regimento Interno,
e ouvido o Plenário, que seja consignado, nos Anais do Senado,
VOTO DE PESAR pelo falecimento do jornalista RUY MESQUITA,
ocorrido na noite de ontem, 21 de maio, em São Paulo.

Requeiro, ainda, que o Voto de Pesar seja encaminhado
à família e à direção do jornal “O Estado de S. Paulo”.

JUSTIFICATIVA

Com uma longa vida dedicada ao jornalismo brasileiro, e
sempre pautado pelo espírito público, Ruy Mesquita era neto de
Julio de Mesquita, um dos primeiros jornalistas do Estadão, que
posteriormente virou proprietário do jornal. O pai de Ruy, Julio de
Mesquita Filho, ocupou a posição do pai após a morte dele.

Ruy Mesquita iniciou o jornalismo como repórter em 1948.
Desde então ele ocupou diversos cargos na direção do jornal,
inclusive o de diretor do Jornal da Tarde, que foi fundado em 1966 e
extinto no ano passado. Em 1996, após a morte do irmão Julio de
Mesquita Neto, Ruy assumiu a direção da publicação.

Os jornais do grupo entraram para a história do jornalismo ao
desafiar os militares com a publicação de poemas e receitas de
bolos e doces no lugar de textos censurados, uma vez que o
governo não permitia que se deixassem espaços em branco no
jornal.

Nos últimos anos, era o responsável direto pelos editoriais do
jornal, considerados entre os melhores da imprensa brasileira.

O Jornal o Estado de S. Paulo, em sua edição de hoje,
apresenta um espaço em branco na sua tradicional página 3, uma
das mais importantes e influentes do jornalismo brasileiro. Esse
espaço em branco ilustra perfeitamente a importância do nome de
Ruy Mesquita para a imprensa e as instituições brasileiras.

Enfim, em nome da bancada do PSDB no Senado Federal,
encaminho votos de condolências e de solidariedade à família
desse grande jornalista, que tinha o compromisso inarredável com a
luta em defesa da liberdade de expressão e da democracia.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2013.

Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA

Líder do PSDB